(Muñoz, 2016) Albarran (2006a) กล่าวว่า การนิยามความหมายของการบริหารกิจการสื่อสารนั้นมิใช่เรื่องง่าย เพราะธุรกิจสื่อในแต่ละยุคไม่เหมือนกัน ซึ่งหมายความว่าการศึกษาด้านการบริหารกิจการสื่อสารย่อมมีวิวัฒนาการและการเปลี่ยนแปลง

การเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับการบริหารกิจการสื่อสารเกิดขึ้นในทศวรรษที่ 1930s (พ.ศ. 2473 – 2482) ในแวดวงของธุรกิจโดยนักวิชาชีพด้านสื่อ แต่ยังไม่ใช่เป็นผลงานด้านวิชาการ ในทศวรรษที่ 1960s (พ.ศ. 2503 – 2512) นักวิชาการกลุ่มบุกเบิกได้ริเริ่มการศึกษาอย่างเฉพาะเจาะจงมากขึ้น ส่วนใหญ่มักมีการผนวกรงานวิจัยด้านธุรกิจและเศรษฐศาสตร์เข้ากับด้านสื่อ จนกระทั่งทศวรรษที่ 1990s (พ.ศ. 2533 – 2542) การศึกษาด้านการบริหารกิจการสื่อสารจึงมีการเติบโตในเชิงวิชาการ ในยุคนั้นมีปัจจัยหลายประการที่ส่งผลให้สาขาวิชาการบริหารกิจการสื่อสารมีรูปแบบอย่างที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน รวมทั้งการเกิดขึ้นของหลักสูตรในระดับปริญญาตรีและสูงกว่าปริญญาตรี มีสมาคมวิชาการ การประชุมระดับนานาชาติ มีวารสารเฉพาะทาง

ซึ่งเป็นงานที่ได้รับการอ้างอิงบ่อยครั้ง ได้แก่งานของ Achtenhagen และ Mierzejewska (2016) ที่ได้ทำการสำรวจเนื้อหาวิชาการด้านการบริหารกิจการสื่อสารและเศรษฐศาสตร์ (media management and economics) จากวารสารวิชาการชั้นนำจำนวน 3 เล่ม ในช่วงระยะเวลาตั้งแต่ปี ค.ศ. 1998 - 2013 (พ.ศ. 2541 - 2556) รวมเวลา 25 ปี พบว่าหัวข้อของบทความที่เกี่ยวกับการบริหารกิจการสื่อสาร สามารถจัดรูปแบบได้เป็น 1) การศึกษาคูณลักษณะของกิจการสื่อและการปฏิบัติงาน (รวมทั้งผู้บริโภค/พฤติกรรมผู้ชม และผู้ฟัง) 2) การประเมินห่วงโซ่ของคูณลักษณะของแบบจำลองทางธุรกิจในกิจการสื่อแต่ละประเภท 3)